ICS 93.040
P28
备案号：
T/ TMAC XXX-2019
桥梁三防摩擦摆减隔震支座
Three anti-friction pendulum seismic isolation bearing for bridges
（征求意见稿）
XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施

进行特殊设计。
4.4 型号
桥梁三防摩擦摆减隔震支座的产品型号表示如下。
     □ - □/□ - □ - □ - e□ - □ - □
                                          使用温度分类代号： C（可省略）、F；
隔震周期，单位为秒（s）；
减隔震位移量，单位为毫米(mm)，代号：e；
温变位移量（纵向代号：Z，横向代号：H），单位为毫米(mm)；
使用性能分类代号：SX、DX、GD；
设计竖向承载力/减隔震起始力，单位为千牛（kN）；
桥梁三防摩擦摆减隔震支座名称代号：SFJZ。
示例1：
SFJZ-15  000/1 500-SX-Z50/H40-e100-3s-F，表示设计竖向承载力为 15 000 kN，减隔震起始力为 1 500 kN，设计纵
向温变位移量为±50 mm，横向温变位移量为±40 mm，减隔震位移量为±100 mm，隔震周期 3 s，耐寒性桥梁三防摩擦
摆双向活动支座。
5
示例2：
SFJZ-35 000/5 250-DX-Z150-e200-5s，表示设计竖向承载力为 35 000 kN，减隔震起始力为 5 250 kN，设计纵向温变
位移量为±150 mm，减隔震位移量为±200 mm，隔震周期 5 s，常温型桥梁三防摩擦摆单向活动支座。
示例3：
SFJZ-50  000-GD-e300-6s，表示设计竖向承载力为 50  000 kN，减隔震起始力为 5  000 kN，减隔震位移量为±300 mm，
隔震周期 6 s，常温型桥梁三防摩擦摆固定支座。
5 技术要求
5.1 整体性能
5.1.1 支座设计竖向承载力、适用温度范围、转角应符合 GB/T 17955 的规定。
5.1.2 在设计竖向荷载作用下，1 000 kN～25 000 kN 支座竖向压缩变形不应大于 4 mm，27 500 kN～
60 000 kN 支座竖向压缩变形不应大于 6 mm。在 1.5 倍设计竖向荷载作用下，支座无损伤。
5.1.3 在设计竖向荷载作用下，支座上、下钢板的不锈钢板或镀铬面与滑板间在加有 5201 硅脂润滑
后，设计摩擦系数不应大于 0.015。
5.1.4 支座设计防落梁承载力为设计竖向承载力的 20%，其误差不超过防落梁承载力的±10%。
5.1.5 支座设计减隔震起始力应符合 JT/T 852 的规定。
5.1.6 支座等效刚度、阻尼比等减隔震性能技术参数应符合 JT/T 852 的规定。
5.1.7 当有特殊要求时，支座转角、设计防落梁承载力、设计减隔震起始力、等效刚度、阻尼比可按
实际工程需要进行特殊设计。
5.2 外观
支座用材的外观质量应符合GB/T 17955的规定。
5.3 材料性能
5.3.1 钢件、铸钢件
支座用钢件、铸钢件应符合GB/T 17955的规定。
5.3.2 四氟滑板
5.3.2.1 支座滑板采用带储脂槽的聚四氟乙烯板或聚乙烯耐磨板，储脂槽的排列和尺寸应符合 GB/T
17955 的规定。
5.3.2.2 支座用聚四氟乙烯板、聚乙烯耐磨板的物理机械性能应符合 JT/T 852 的规定。
5.3.3 不锈钢板
支座用不锈钢板，应符合GB/T 17955的规定。
5.3.4 导向滑板
导向滑板采用SF-1B三层复合板，应符合JT/T 852的规定。SF-1B三层复合板在280 MPa压力下的压
缩永久变形量小于或等于0.03 mm。层间结合按规定方法反复弯曲五次不允许有脱层、剥离、表层的改
性聚四氟乙烯不断裂。
5.3.5 硅脂、粘结剂
6
支座用硅脂、粘结剂应符合GB/T 17955的规定。
5.3.6 球面处理
5.3.6.1 支座上座板、下座板凹球面可采用包覆不锈钢板或电镀硬铬处理。对于处于严重腐蚀环境桥
梁上的支座，宜采用球面包覆不锈钢滑板。
5.3.6.2 采用中间球面镀铬钢衬板，其表面不应有表面孔隙、收缩裂纹和疤痕，镀铬层的厚度应不小
于 100um，且镀铬层应满足 GB/T 11379 的要求。镀铬后表面粗糙度 Ra的值应小于 1.6 μ m。
5.3.6.3 采用包覆不锈钢板，不锈钢板应满足 5.3.3 的要求，包覆后的不锈钢板表面不应有折皱，且
应与基底钢衬板密贴，不应有脱空现象，并应确保球面轮廓度的公差。
5.3.7 剪力销
支座剪力销用材应符合GB/T 3098.1的规定，其性能不应小于螺栓性能等级8.8级。
5.3.8 剪力螺栓
支座剪力螺栓应符合GB/T 3098.1的规定，其性能不应小于8.8级。
5.3.9 沉头铜螺钉
支座沉头铜螺钉性能应符合GB/T 819.2的规定。
5.3.10 锚固螺栓
锚固螺栓采用10.9级高强度螺栓，力学性能应符合GB/T 1228、GB/T 1231的规定。
5.4 工艺
5.4.1 支座用铸钢件内在质量、缺陷、缺陷焊补应符合 GB/T 17955 的规定。
5.4.2 支座机加工件的加工要求、极限偏差、未注公差、平行度应符合 GB/T 17955 的规定。
5.4.3 剪力销的设定剪断线应设置于下座板上表面，剪力螺栓的设定剪断线应置于限位挡条和上座板
接触面。
5.4.4 球冠板粘贴四氟滑板后，应根据其面积布置沉头铜螺钉进行固定。